Secundum quod de praedicta Angelorum in celum Empyreum operatione probabiliter dicitur, sumitur ex doctrina S. Thomae infra quatuor art. 3, ad 2 & quodlibet art. 19. ubi docetur Empyreum influere perpetuitatem & habilitatem convenientem motibus corporum inferiorum: Secutus (inquit quarto, 66. citata) supremi Angeli qui assunt, habent influentiam super medios & ultimos qui mittuntur, sicut quamvis ipsi non mutantur secundum Dronysium cap. 8. cœlestis Hierar. ita celum Empyreum habet influentiam super corpora que moveruntur, sicut ipsum non moveantur. Et pro-
TOM. II.

56. Ad alia exempla adducta (de Dæmonibus
scilicet in inferno existentibus; de Almoezo in
deserto superioris Ægypti à Raphaële ligato;
de animabus Patrū veteris Testamenti, & puer-
rum sine baptismo mortuorum, in Limbo de-
tentis) patet solutio ex supra dictis. Illi enim
spiritus ibi tanquam in loco connaturali non
existunt, sed tanquam in loco violento, aut pra-
ternaturali: quando autem dicimus Angelos,
vel animas separatas, per operationem transfe-
untem in loco existere, loquimur de loco con-
naturali, non autem de violento, aut præterna-
turali: ostendimus enim in ultima conclusione,
rationem formalem talis ubicacionis & præsen-
tiae esse passionem, seu passivam alligationem,
quæ spiritus ita detinetur & alligantur, ut non
permittantur alibi operari. Neque hoc est mu-
tare rationes formales existendi in loco, sed
proportionatè affignare illas: sicut corpus Chri-
sti naturaliter existit in loco per extensionem
quantitatis, supernaturaliter vero, & modo spi-
rituali ac indivisiibili, per conversionem sacra-
mentalem.

Addo quod, spiritus alligari corpori, forte non ita alligantur, quod preventur omni actione in ipsum, ita ut pure existant per passionem, sed aliquid permittuntur operari, plus vel minus, prout fuerit strictior vel minus stricta alligatio, per quam corpus, ut instrumentum Dei, impedit & coërcet virtutem operativam Angeli, sicutque causat in illo majorem vel minorem pœnam. Ita Ferrariensis 3. contra Gent. cap. 86. ad 1. dicens: *Aliquid in ignem agunt, aut motum, aut aliquid aliud nobis ignotum.*

S.7. Ad illud quod additur de Angelis custodi-
bus, respondeo illos circa nos semper operari a-
liquo pacto, vel continendo imaginationem, vel
fuggerendo bonas cogitationes, vel impedien-
do nociva: sicut enim infinita propemodum
sunt pericula quæ nos latent: ita & ferè infinita
& quasi continua sunt actiones, quas Angeli
boni circa nos exercent. Quando' verò nihil cir-
ca nos operantur, tunc solum circa nos habent
præsentiam illam ordinis, quam suprà ex Caje-
tano exposuimus, ut fatis aperte docere videtur
D. Thomas infra quæst. i i 3. art. 6. ad 3. dicens:
Angelus licet interdām derelinquit hominem loco, non
tamē derelinquit eum, quantum ad effectum custodiam:
quia etiam cum est in celo, ceteros fit quid circa homi-
nem agatur: nec indiget morā temporis ad motum
localēm, sed statim potest adesse.

§. VII.

*Conveniuntur alia fundamenta adversae
sententiae.*

58. **T**ertiò arguunt Adversarij: Si Angelus per operationem transeuntem in loco existat, sequitur quod si cœset ab omni operatione externa, vel itque solum contemplari, nullibi erit: Seq̄ hoc videtur inconveniens: Ergo & illud. Sequela Majoris patet: sublatâ enim ratione formalis, tollitur effectus formalis. Minorem autem probant: Primo quia substantia Angeli actu existens, nec tamen operans ad extra, finita est & limitata: Sed quod habet esse finitum & limitatum, existitque in serum natura, alicubi seu in aliquo determinato loco existit; non enim potest esse ubique, cum immensitas sit attributum soli Deo ratione infinitatis convenientis: Ergo substantia Angeli, etiam non ope-

A rantis ad extra, alicubi existit. Secundo probant
eandem Minorem, quia substantia materialis,
ablatâ quantitate, remaneret adiutum in loco:
Ergo & substantia Angeli, cessante omni opera-
tione ad extra. Consequenter pater, ex partite
rationis, Antecedens probatur à Suarez & Molli-
na: nam si Deus ab aqua existente in vase
ferret quantitatem, tunc substantia illa aqua re-
maneret in eodem loco, scilicet intra illud vas;
cum enim remaneret in refum natura, & non
efficeret extra prædiculum vas, deberet utique esse
intra illud.

B Addunt, quod si semel ablata quantitate ab aqua existente in vase, Deus potea, suspendingo illud miraculum, aquam illam sue natura relinquenter, quantitas ex aqua illius substantia intra vas ipsum de novo resulteret: quod si gnum est aqua substantiam ibidem remansisse; alioquin non esset ratio cur potius in ea vasa quam aliis praedicta quantitas resulteret.

Respondet D. Thomam in 1. diff. 37. queat 3. art. 1. idem omnino argumentum sibi oppone. Sibi enim objicit quarto loco: Si per operationem conveniat sibi (id est Angelo) esse in luce, non nisi in quantum operatur circa locum aliquem: Sed Angelus non operatur semper circa corpora: Ergo aliquando non abscondi essent. Nec ubique sunt, quia hoc Dei proprium est: Ergo nusquam sunt, quia videtur absurdum. Cui arguemento sic respondet: Ad quartum dicendum, quod hoc non reputo inconveniens, quod Angelus sine loco possit esse & non in luce, quando nullam operationem circa locum habet: ne est inconveniens ut tunc nusquam, vel in luce, locutio dicatur; sicut etiam non est inconveniens, quod nullo colore coloratus dicatur: sed hoc tamen non est imaginabile, quia imaginatio continuum non transcendet. Itaque illud magnum absurdum quod aliqui reputant, nempe quod Angelus possit non esse in loco, seu ab omni loco abscondi, est inconveniens imaginacionis, non rationis, illucque qui sic arguunt (inquit Vazquez) dum loquuntur de spiritualibus, non possunt oblivisci corporalia. Unde ad primam probationem in con-

D trarium respondet S. Doctor ibidem in corpore articuli: Sed ista est vnde ruda probatio, qua procedit ex equivocatione finis: cum enim dicunt finis Angeli finita, accipitur finis pro fine essentia virtutis... & non pro fine dimensionis: locum autem dicitur finiens, vel finitus, secundum terminos quantitatis dimensionis: finis autem secundum utramque exceptionem, nullam commensurationem seu proportionem habet: unde non oportet ut quod effundit infinitus, ad terminos loci finatur. In forma ergo ad argumentum respondeo, distinguendo Maje-rem. Substantia Angeli actu existens, nec tan- operans, finita & limitata est, finitate & limita-tione facta per terminos essentiae, concedo Ma-jorem: finitate & limitatione facta per terminos loci, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: Quod habet esse finitum & limitatum, fini-tate & limitatione facta per terminos loci, et li-cubitanquam in loco, concedo Minorem: Quod est finitum & limitatum, finitate & limita-tione facta per terminos essentiae praeceps, ne-go Minorem, & Consequentiam.

Ad secundam probationem, nego addens: ad cuius probationem, nego quod ab tantâ quantitate ab aqua intra vas existente, substantia aquâ ibidem remaneret: in eo liquidebatur, licet aqua illa esset in universo, ut pars in toto, cum aptitudine existendi in loco, mili-

hinc tamen tanquam in loco remaneret, subindeq; nunc de illa verificaretur, quod esset actu intra vas, vel extra illud, sed solum quod esset in potentia radicali & remota ad existendum in illo valeat, aut extra illud.

Ad illud quod subiungitur, dico quod licet adlatâ divinitatis quantitate aqua intra vas aliquid existens, si Deus postea relinqueret aquam illam sue naturae, tunc resultaret ex substantia illius nova quantitas intra vas, hoc tamen non ideo concingeret, quia dum aqua illa existeret sine quantitate, esset in vase tanquam in loco, sed ex eo praeceps quod sua natura relata exigeret recuperare priorem quantitatem, & consequenter praesentiam & ubicationem ad locum illum quem ante replebat.

Instat Molina, dicens se non posse capere eundem aqua illa, sublatâ quantitate, remanente in rerum natura, & tamen non esset alicubi; deinceps quomodo Angelus subtrahens applicationem suæ virtutis operativaæ ad locum, adhuc existeret in rerum natura, & tamen nullibi esset. Verum licet ista duo concipi non possint, sequendo sicut sequitur Molina, imaginationis dictum, quæ concinuum non transcendent: si tamen Theologus, vel Philosophus, reliqua imaginatione quæ in his rebus seducit, sequatur rationem, tunc facile concipiet, quod sicut licet nullus imaginabile corpus, nisi sub aliqua figura potest tam divinitus dari sine illa, ita, inquit, concipiet, quod dari possit aliqua substantia creata, que sit pars hujus universi, atque id in ipso existat tanquam in suo toto, & tandem defecit quantitatibus, vel applicationis ipsius ad locum, non sit alicubi tanquam in loco.

Objicitur quartus: Si operatio Angelii virtuiter transiens in locum, esset illi ratio formaliter etiundem in loco, sequeretur Angelum, qui moveat primam sphaeram, esse in tota illa sphaera tanquam in loco, utpote cum agat in totam illam: Consequens non debet admitti: Ergo, &c.

Respondeo negando sequelam: Non enim qualibet operatio Angelii in locum corporeum est illa ratio formalis etiundem in loco, sed illa tantum quæ est ab ipso immediate immidatione suppositi; subindeq; cum non agat immediate immidatione suppositi in totam primam sphaeram, sed movendo unam partem immediate immidatione suppositi, moveat alias solum mediante ista, ac proinde immediate solum immidatione virtutis, non est formaliter tanquam in loco nisi in una parte illius primi orbis, nempe illa quæ est in Oriente, vel in alia, quæ per motum circularem illi succedit. Ita S. Thomas dicat. 2. ubi ait: Nec tamen oportet quod si aliquis Angelus moveret celum, quod sit ubique (seuin toto celo primo quidem, quia non applicatur virtus eius, nisi ad id quod primò ab ipso moveretur. Vnde autem pars celorum in qua primò est motus, scilicet pars Orientis. Vide etiam Philosophus in octavo Physic. virtutem motus celorum attribuit parti Orientis. Ex quo intelliges, quod si angelus moveret lapidem, ex cuius motu alia moverentur, non oporteret quod esset nisi ubi esset primum motum, ut ait idem S. Doctor in 1. dist. 37. quast. 3. art. 2. Similiter si Angelus moveret baculum pertinente terram usque in celum, non esset in toto illo baculo, sed in ea tantum parte cui suam applicaret virtutem, vimque movendi seu impulsuim imprimere.

Objicitur quintus: Quod est Angelio ratio for-

A malis essendi in loco, debet esse in ipso: At operatio transiens non est in Angelo, sed in corpore circa quod operatur, cum actio transiens non recipiatur in agente, sed in passo: Ergo talis operatio non est Angelo ratio existendi in loco.

Respondeo concessa Majori, negando Mi-⁶⁶, norem: Ad cuius probationem dico, actionem per quam Angelus operatur ad extra, esse formaliter immanentem, & virtualiter solum transiunt, ut infra patet; ac proinde in ipso Angelo recipi, licet effectus per illam producetus, in corpore circa quod Angelus agit recipiatur.

Objiciunt ultimò quidam Recentiores in ⁶⁷ manuscriptis: Operari in aliquo loco, non est propriè in eo esse: Sol enim non est propriè in visceribus terra, sed tantum in celo, licet in visceribus terra operetur; & secundum Divum Thomam 3. parte quæst. 5. 2. art. 2. anima Christi Domini vere & propriè descendit solum in Lymbum Patrum, non vero in infernum damnatorum, quia descendit ad Lymbum Patrum per suam realēm præsentiam & substantiam, ad infernum vero damnatorum per suos effectus tantum: Sed Angeli vere & propriè in locis corporeis existunt: Ergo in illis non sunt tantum præsentes per operationem.

Respondeo distinguendo Majorem: Operari in aliquo loco immediate immidatione tantum virtutis, non est propriè in eo existere, concedo Majorem: Operari in aliquo loco immediate, tam immidatione suppositi, quam immidatione virtutis, nego Majorem. Unde quia Sol non operatur in visceribus terra immediate per suum suppositum, sed tantum per virtutem à se diffusam, non est propriè in visceribus terra. Similiter anima Christi vere & propriè non fuit in inferno damnatorum: quia in eo non fuit immidatione per suum suppositum, sed tantum per suos effectus. Quando autem dicimus Angelos existere in loco per operationem transiunt, id intelligimus de operatione transiunte, quæ exit ab Angelo immediate immidatione suppositi; non vero de illa quæ procedit ab illo immediate solum immidatione virtutis, id est per virtutem à se diffusam & derivatam. Unde supra dicemus, quod licet Angelus in tota prima sphaera motum localis efficiat, non tamen toti sphaerae substantialiter præsens est, sed solum parti orientali, cui primò applicat suam virtutem, & in quam agit immediate non solum immidatione virtutis, sed etiam immidatione suppositi.

Præterea advertendum est, illos Authores ⁶⁹, multum hallucinari; & laborare in æquivoco, dū ista duo confundunt: substantia Angelii est in loco: Angelus est in loco per suam substantiam, hæc enim valde diversa sunt. Nam hæc proposition: substantia Angelii in loco existit, verissima est, & solum denotat substantiam Angelii præsentem fieri loco, tanquam subiectum, seu rem quæ est in loco, & movetur localiter; quod libenter concedimus, & nullus Thomistarum negavit. Ista vero: Angelus est in loco per suam substantiam, falsa est, & à Thomistis negatur: significat enim substantiam Angelii secundum se, ac intra propriam lineam consideraram, & ut prævenit operationem, esse rationem formalem quæ tribuit Angelo quod sit in loco, seu quæ fundat immidatione ubi angelicum; quod à veritate & mente D. Thomæ penitus esse alienum supra ostendimus. Solutio ad alias instantias, quæ con-

tra nostram sententiam fieri possent, patebit ex dicendis §. sequenti.

§. VIII.

Corollaria precedentis doctrine.

- E**X dictis colliges primò, Angelum non esse propriè in loco, sed tantùm metaphoricè. Nam ut aliquid sit in loco proprio, non sufficit quòd habeat realem præsentiam suæ substantiæ ad locum (hanc enim habet Deus in omnibus locis, & anima rationalis in corpore, & corpus Christi in Eucharistia); & tamen non sunt in illis ut in loco propriè dicto) sed insuper requiritur, quòd à loco circumscrībatur & mensuretur; unde ait S. Thomas in 4. dist. 10. quæst. 1. art. 3. quæstiunc. 1. Nihil per se & propriè loquendo est in loco, ut in loco, nisi quod loco circumscrībitur. Et in 1. dist. 37. quæst. 3. art. 1. ad 1. Locus (inquit) est nomen mensuræ, unde esse in loco proprio, significatur ut esse in mensura. Sed Angelus in loco corporeo ratione operationis existens, ab eo non circumscrībitur, nec mensuratur, ut patet; immo potius illum effectivè concinet & mensuratur, ut supra ex eodem S. Doctore ostendimus: Ergo lucet ratione operationis virtualiter transiuntis, sit intime & substantialiter præsens loco corporeo, non est tamen in eo propriè tanquam in loco, sed impropriè tantùm & metaphoricè.
- C**onfirmatur: Angelus dicitur esse in loco, ex eo quod illum tangit. Sed illum non tangit contactu proprio, sed metaphorico, ut patet ex supra dictis: Ergo non est in loco propriè, sed tantùm metaphoricè, in quantum scilicet habet aliquid simile rei locali, nempe ut determinetur ad hunc locum potius, quam ad illum, ut ait S. Thomas loco ultimo citato, & infra magis declarabimus. Ex quo inferes, &
- C**olliges secundò, ubi angelicum non esse proprium & prædicamentale, sed metaphoricum. Ubi enim consequitur ad locum, ejusque naturam sapit: Ergo si Angeli non sunt in loco propriè, sed metaphoricè, non habent ubi proprium & prædicamentale, sed metaphoricum tantùm & impropriè dictum.
- C**onfirmatur: Ubi prædicamentale, ex Gilberto Porrerano, est circumscrip̄tio corporis à circumscriptione loci proveniens: Sed Angeli non circumscrībuntur à loco: Ergo non habent ubi prædicamentale, sed tantùm metaphoricum. Unde ait S. Thomas, vel author opusculi 48. tract. de prædicamentis cap. 1. de prædicamento ubi, de Angelis loquens: De talibus non potest propriè dici esse in ubi: nam ea que sunt in ubi continentur in loco; sed hujusmodi magis continent locum, quam continentur à loco: non ergo propriè sunt in ubi.
- C**onfirmatur amplius: Illud solum pertinet ad prædicamentum ubi, quod facit per se primò suum subjectum præsens præsentia loci, non autem quod dat per se primo aliud genus præsentia, puta agentis ad passum, formæ ad materiam, vestis ad vestitum, quamvis secundariò & ex consequenti faciat etiam præsens loco: At ubi angelicum non causat per se primo præsentiam loci, sed tantum ex consequenti, primariò enim & directè facit præsentiam agentis ad passum: Ergo ubi angelicum non pertinet ad prædicamentum ubi. Major constat, quia effectus formalis ubi prædicamentalis est facere rem præsentem loco: Ergo hoc ipsi convenit per se primò. Unde etiam præsentia & conjunctio animæ ad corpus, non est ubi prædicamen-

A mentale, licet nequeat informare nisi in aliquo loco; & præsentia vestis ad rem vestitam, licet sine loco esse non posse, quia tamen per se primò non constituit rem in loco seu ubicatam, sed induitam, non ponit in prædicamentis. Non etiam probatur: quia præsentia resultata aut quasi resultans ex contactu agentis ad passum, vel patientis ad agens, est directè & per se primo præsentia agentis ad passum, vel è contra; ex consequenti vero, quia tale passum vel agentis est in loco, habet quod sit præsentia ad locum. Similiter præsentia que resultat ex unione animæ ad corpus, primario & directè est præsentia informationis, secundario vero & ex consequenti, præsentia ubicatis: non quod tales præsentia secundaria, sint vere & proprie præsentia locales, & ubicales (jam enim qualiter earum poneretur in duobus prædicamentis) sed quia aliquam habent cum præsentia loci, & cum ipsi prædicamentali, similitudinem & analogiam, sequenti corollario exponentiam.

Dices: Ratio substantia est univocè communis substantiæ spirituali & corporei: Ergo ubi erit etiam communitate univocè ubi circumscriptive seu corporeo, & definitivo seu spirituali; subinde utrumque in prædicamento ubi ponetur: maximè quia non est aliquid aliud prædicamentum, in quo directè posse locari ubi angelicum.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam & paritatem: quia ut aliquid pertineat directè ad prædicamentum substantiæ, sufficit quod componatur ex genere & differentia; hoc vero competit substantiæ spirituali: ut autem aliquid directè ponatur in prædicamento ubi, oportet quod resultet ex circumscriptione loci corporei (ut patet ex definitione seu descriptione ubi, a Gilberto tradita, à Philosophis communiter recepta) & quod per se primò & directè faciat præsentiam in loco: hæc autem non convenienti ubi angelico, ut patet ex dictis.

Ad illud quod additur dicendum est, quod cum præsentia Angeli ad locum, nihil aliud in quam eius operatio, formaliter immans, & virtualiter transiens, secundum quod existat Angelo immediate immediatione suppositi, & dicit ordinem transcendentalē ad locum, in sequenti corollario declarabimus; ad illud prædicamentum directè pertinet, ad quod secundum actiones formaliter immans: illa autem in prædicamento qualitatis ponuntur, ut docent nostri Thomistæ in Philosophia: Ergo & ubi angelicum.

Colliges tertio, ubi angelicum non diffingit realiter formaliter ab ipsa operatione Angelis, seu contactu virtutis angelicæ ad locum, sed se ejusmodi operationem, secundum quod ab ipsi Angelo immediate immediatione tam superpositi quam virtutis procedit, dicitque ordinem aut qualis ordinem transcendentalē ad locum.

Paret hoc corollarium ex præcedenti: cum enim ubi angelicum non sit prædicamentale, sed metaphoricum, nihil aliud esse potest quam ipsa operatio Angelis, ut habet aliquam similitudinem & analogiam cum ubi corporeo, consonantem in eo quod sic utrum corporeum & prædicamentale ponit, corpus realiter præsent & unitum loco, ac limitat ipsum ad hoc ut sit ita præsens uni loco, ut non sit in alio; ita similiter operatio Angelis in corporeo.

cum, conferata secundum respectum quod dicit ad illum, ponit substantiam Angeli praesentem & unitam tali loco, illa inquit limitat ad hoc ut ita si praesens loco ad eum, ut non sit alibi.

Confirmatur: Quod anima rationalis facit informando corpus, id praeferat angelus agendo circa corpus, quia ipsa est forma activa, non informativa: Sed ex eo quod anima rationalis informat corpus, non acquirit aliquod ubi distinctum ab ipsa informatione; quia ipsa informatione secundario facit eam esse in loco: Ergo ex eo quod Angelus operatur in corpore, non acquirit aliquod ubi ab operatione distinctum; sed ipsa mea operatione virtualiter transiens, ut ponit angelus substantiam praesentem & unitam loco, & dicit ordinem transcendentalis ad illum, esti plummet tibi angelicum.

Ex quo intelliges, quod sicut relationes in Divinis ratione sua eminentiae & perfectionis tria diversa munia praestant: constituant enim personas divinas personaliter seu incommunicabili ter substantes, notionaliter operantes, & inter se relatas, seu relativè oppositas; unde eminentes quodammodo habent rationem substantiarum, seu formam hypothaticam, rationem originis tam activam quam passivam, & rationem relationis, seu participationis ad terminum. Ita ut prius secundum rationem primum munus illis conveniat, deinde secundum, postea tertium, ut Tractatus praecedenti fuisse ostendimus. Ita pariter operatio Angelii virtualiter transiens, tria ratione sua perfectionis & excellentiae praeferat; conjungit enim agens subiecto seu passivo, in eo effectum producit, & Angelum ubicatum seu loco praesentem reddit: unde tria munia inadiquata habet, scilicet rationem applicationis ad locum, rationem operationis in loco, seu productionis effectus in illo, & rationem ubicationis, seu praesentie in loco. Primum munus prius illi convenit; nam prius in genere causa materialis est, agens conjungit subiecto per operationem, quam meo producere effectum, ut §. 4. exposuimus: Deinde secundum, quia in genere causa efficientis prius est Angelum operationem in loco causare, quam in eo ubi seu praesentiam acquirere, responsta tertium, quia ubicatio seu praesentia Angelii, cum sit praesentia agentis ad passum, operationem virtualiter transiuntur, ut est productio effectus ad extra, tanquam fundatum proximum, seu rationem a priori, & causam virtuali supponit; eo fere modo quo in Divinis tria secundum rationem Ad, & ut est purus respectus ad terminum seu correlativum; scilicet rationem originis, tanquam rationem fundandi supponit.

Ex his etiam intelliges, quod licet in corpore locato quatuor reperiantur, hoc ipso quod in loco constituitur; nempe substantia corporea, quae ponitur in loco, quantitas dimensiva, quae est ratio locandi; ubicatio seu praesentia localis, quae est aliquis modus ad praedicamentum ubi pertinens; & denique relatio praedicamentalis mensurata ad mensuram, quae resultat ex eo quod corpus locatum a loco mensuratur & circumscriptur. Angelo tamen non reperiuntur nisi tria, scilicet ejus substantia, quae praesens & indubitate loco corporeo constituitur; contactus virtutis, seu operatio virtualiter transiens, quae metaphorice habet rationem ubicationis & praesentie; & relatio praedicamentalis, non mensurata ad mensuram, sed potius agentis ad pas-

A sum, & causa ad effectum; quae quia est relatio agentis per virtutem intraneam, & non diffusa, est etiam metaphorice relatio indistincta, quia habet cum ea similitudinem.

Contra hoc corollarium duo possunt argumenta fieri. Primum est: Angelus verè moveatur de loco in locum: Ergo cum quilibet motus debet habere terminum intrinsecum subiecto quod movetur, in Angelo debet admitti aliquod ubi intrinsecum, ejus substantia superadditum, & ab ejus operatione distinctum, quod per motum ejus localem producatur seu acquiratur, & per quod formaliter praesens loco denominatur.

Secundum potest sic proponi: Quae virtualiter distinguntur in Deo, differunt realiter in creaturis: Sed immensitas, quae est veluti ubi Dei, virtualiter distinguitur ab ejus omnipotencia; cum haec duas perfectiones diversa attributa in Deo constituant: Ergo ubi angelicum realiter distinguitur ab ipsa operatione Angelii, seu contactu virtutis angelicæ ad locum.

Hacten levia sunt & magis sententia nostram confirmant, quam infirmit. Licet enim omnis motus propriè dictus, qui est actus imperfecti, & in actione formaliter transiunte consistat, aliquem terminum intrinsecum debet in subiecto quod movetur producere; secus tamen motus impropus & metaphoricus, in operatione formaliter immanente, & virtualiter tantum transiunte consistens, qualis est motus angelicus: quia licet iste per se ordinetur ad producendum aliquem terminum ad extra, non tamen ad producendum terminum in ipso mobili recipiendum; cum hoc sit proprium actionis formaliter transiuntis, & motus physici, qui est actus imperfecti, ut docent nostri Thomistæ in Physica. Ex quo desumus potest argumentum ad hominem, contra Joannem à S. Thoma, qui existimat ubi angelicum esse aliquem modum ab operatione Angelii realiter distinctum, & ad praedicamentum ubi reducitur saltem pertinentem; & tamen cum aliis Thomistis docet motum localem Angelorum esse operationem formaliter immanentem, & virtualiter tantum transiunte. Hac enim non posse inter se cohaerere, vel ex eo convincitur, quod omnis motus localis, habens pro termino aliquod ubi realiter a se distinctum, sit motus physicus, seu actus imperfecti; eo enim ipso ita actuatur & perficit mobile, ut ipsum promoveat per se ad ulteriore terminum recipiendum: actio autem formaliter immanens, & virtualiter tantum transiens, non est actus imperfecti; quia licet per se ordinetur ad producendum aliquem terminum ad extra, scilicet effectum, non tamen ad producendum terminum in ipso mobili recipiendum; hoc enim est proprium motus physici, & actionis formaliter transiuntis: Ergo si motus localis Angelii sit operatio formaliter immanens, & solùm virtualiter transiens, non producit in Angelo aliquod ubi, ab ipso realiter distinctum; alias talis operatio esset actus imperfecti.

Ad aliud argumentum in primis dico, Maje- rem non esse universaliter veram: nam ratio entis, veri, & boni, distinguuntur virtualiter in Deo, & tamen non differunt realiter in creaturis. Item iuxta adversariorum principia, essentia & existentia, natura & essentia in Deo gaudent virtuali discrimine; & tamen illi docent ea realiter identificari in creaturis.

Respon-

84. Respondeo secundò, datâ Majori, negando Minorem: nam ut docent Salmanticenses hic, probabiliter dici potest, immensitatem & omnipotentiam non esse attributa virtualiter & ex aequo distincta, sed duas rationes inadæquatas unius & ejusdem attributi, secundum nostrum modum concipiendi distinctas; eo modo quo de scientia & omnipotentia communiter docent nostri Thomistæ in Tractatu de scientia Dei.
85. Colliges quartò, Angelum per se & ratione sui non habere situm, propinquitatem, aut distantiam, sed solum per accidens & ratione loci corporei, in quo per operationem virtualiter transeuntem existit, ita Cajetanus hic §. Sed advertendum, ubi ait: *Angelus est per accidens distans aut propinquus loco aliqui, secundum corpus in quo est; ita quod distantia non redundat in ipsum Angelum, sed predicitur de ipso, ratione corporis in quo est;* sic est propinquus loco propinquus illi corpori, distans a distante. Ratio hujus est: quia cum propinquitas & distantia localis importent quoddam genus comparationis inter extrema ut sunt in loco, non possunt intelligi inter aliqua, nisi illa sint in loco, ut locus est: Sed tefte D. Thoma in 1. dist. 37 quest. 3. art. 1. ad 2. *Eesse in loco, ut in loco, non convenit Angelo, nisi per accidens, in quantum scilicet corpus assumptum, vel corpus cui per operationem applicatur, in loco est:* Ergo situs, distantia, & propinquitas localis, illinon competitunt, nisi per accidens, & ratione corporis in quo est.
86. Ex quo intelliges, quod si Deus mundum corporeum destrueret, vel si Angelos ante mundi corporei machinam condidisset (ut plures ex Patribus Græcis factum existimant) Angelii non essent inter se propinqui, vel distantes positivè, sed negativè tantum, propinquitate saltē aut distantia physica: hæc enim (ut ostendimus) convenit Angelis solum per accidens, & ratione corporum quæ tangunt, vel spatii in quo remanent. Dixi autem, propinquitate aut distantia physica: quia tunc posset unus Angelus agere in alium, actione morali, eum illuminando, aut illi imperando; & ratione hujus illuminationis, vel imperij, moralem quandam presentiam & propinquitatem erga illum habere.
87. Dices: Angelii ante vel extra mundum corporeum produci, haberent candē naturam, easdemque facultates quas nunc habent, ac proinde possent se mouere localiter, non enim essent stupidi, fixi, & immobiles sicut rupes. Ergo possent acquirere situm, per quem aliqui essent alii propinqui, alii verò ab aliis distantes.
- Confirmatur: Propinquitas & distantia aequè contradictriorē opponuntur, ac curvitas & rectitudo, & similia: quemadmodum ergo non potest dari linea, quæ non sit recta, aut curva; ita non possunt esse duas substantias inter se nec distantes nec propinqua.
- Confirmatur amplius: Destructa corporei mundi machinā, adhuc Angelii manerent praesentes & indistantes à Deo: Ergo & inter se.
88. Ad objectionem respondeo, quod licet in illa hypothesi Angelii haberent in actu primo facultatem loco motivam, illā tamen per accidens, defectu loci, qui nullus tunc existeret, non possent in actu reducere. Sicut si omnia destruerentur corpora, & solē animæ rationales à Deo crearentur, illæ quidem haberent vim informativam, per accidens tamen, defectu corporum, actu informantes esse non possent. Et similiter, si
- A Deus totam panis substantiam annihilaret; Sacerdos ratione characteris haberet in actu primo potentiam consecrandi corpus Christi, & ramen per accidens, defectu materia, poterat illam non posset in actu reducere. Denique si Deus omnia corpora quæ sunt in mundo, tantum exceptio, destrueret, illud nec posset moveri localiter, nec acquirere novū ubi, vel propinquitatem, aut distantiam; quia haec ne cellariō supponunt alia corpora simul existentia.
- Ad primam confirmationem dicendum est, quod licet propinquitas aut distantia inter se contrarie opponantur, quia tamen sunt proprietates respectivæ, & important quoddam genere comparationis inter extrema ut sunt in loco, nulla potest, destructo omni loco corporeo, distantia aut propinquitas, sed negotia tantum. Sicut quia equalitas & inaequalitas sunt proprietates respectivæ quantitatis, unum quantum dicitur aequalis per ordinem alteram cui commensuratur, & inaequalis per ordinem ad aliam quam excedit, vel à qua ceditur, si daretur una tantum quantitas, illa neque esset aequalis, neque inaequalis, sed ab alijs abstraheret. Unde, conceitto Antecedente, neganda est Consequencia & paritas: curvitas enim & rectitudo non sunt proprietates respectivæ, sicut propinquitas & distantia.
- Ad secundam confirmationem nego similitudinem consequentiam & paritatem: quia Deus est pars & indistans a creaturis per operationem virtualiter transirentem, quā producit & conservat esse in omnibus rebus, ut in Tractatu de Attributis, agendo de immensitate Dei, ostendimus: unde licet mundi corporei machinam destrueret, esset tamen incīmē præsentis & indistans ab Angelis; quia in illis continuā creatione & conservatione esse produceret & conservaret. At vero præsentia Angelorum ad corpora, non sic fundatur in actione creativa (qua nulli creaturae potest coperire) sed in actione productiva, atque adeò supponit subiectum corporeum in quod agat, & ex quo formam educat: subindeque destrutis omnibus corporibus, nulla potest in Angelis dari vel concipi positiva propinquitas aut distantia, sed tantum negativa.
- D Ex quo
- D Colliges quintò, Angelos nec aeti nec potestia esse in spatiis imaginariis, aut supra celos: quia scilicet ibi nullam actionem transirent posse elicere, & cum nullum sit corpus quod moveant localiter, aut ex quo formam subiectam vel accidentalem educant.
- Dices: Beati in corporibus suis gloriosi potestia efferre se supra celos; ut certi est de Christo domino, qui in corpore suo gloriosi emittit supra omnem celorum altitudinem: Ergo & Angelii. Consequenter videtur manifesta: quod doquidem agilitas corporum Beatorum est tantum quædam imitatio agilitatis Angelorum.
- E Sed nego Consequentiam, & paritatem corpora enim glorificata secum deferunt quantum & extensionem localem, ratione cuius non solum spatium reale, sed etiam imaginatum replicare possunt: secus autem Angelii, cum sint omnino spirituales & incorporei, nec sicut in loco nisi per accidens, & ratione corporum que afflunt, vel circa quæ operantur, ut supra ex D. Thoma ostensum est.
- Instabis: Licet Deus sit spiritus purissimus, & omnis corporis expers, est tamen supra celos, & extra

extra mundum, seu in spatiis imaginariis; cum
spatiale immensitatibus omnia spatia possibilia &
imaginabilia replet: Ergo quod Angelus sit
incorporeus, non impedit quin supra celos, &
in spatiis imaginariis possit existere, ibique per
motum localem ferri.

Respondeo Deum ratione immensitatibus esse
supra celos, & extra mundum, aut in spatiis i-
maginariis, negativè, vel in potentia; quatenus
qua virtus & substantia non comprehenditur
neque limitatur à locis, sed potest novos mundos
supra celos creare; ibi tamen actu & positivè
non existit, cum ibi nihil actu operetur, ut tract.
Agendo de attributo immensitatibus, ostendimus
& aperte colligitur ex D. Thoma in 1. dist. 37.
quæst. 2. art. 3. in argumento sed contra, ubi sic
dit: In quoque est aliquid, illud oportet esse, quia
in nihil omnino est: & ex D. Bonaventura
ibidem puncto 2. art. 1. quæst. 2. afferente, solum
est dicere, Deum esse in eo quod nihil est.

Urgebis: Si Deus sit in potentia supra celos,
& in spatiis imaginariis, etiam Angelus poterit
dici præsens illis spatiis, si non actu, saltem in
potentia.

Sed negatur consequentia, & paritas: quia
quantum ad hoc inter Deum & Angelum nota-
bile reperitur discrimen. Cum enim virtus divi-
na veretur circanihil, tanquam circa propriū
subjectum, & ex eo creaturas possit educere,
potest dici esse per potentiam in spatiis imagi-
nariis, quia in illis potest operari, & novos mundos
producere: Angelus vero non potest dici
esse per potentiam in illis: quia ille non opera-
tur per virtutem creativam, sed per eductivam;
ne facit, sed presupponit subiectum in quo ope-
ratur: unde cum in spatiis imaginariis nihil sit
circa quod possit operari, non potest dici ibi esse
etiam per potentiam. Si tamen Deus supra celos
aliquid corpus crearet, tunc posset Angelus
per motum localem illuc se transferre, ibique
tanquam in loco existere: quia tunc posset cor-
pus illud movere localiter, aut aliam actionem
transire circa illud habere.

Colligis sextò, quod licet corpus posset lo-
caliter moveri in vacuo, non tamen Angelus:
quia in aliquid moveatur localiter, requiritur
alterius è duobus, vel quod supponat spatium
reale quod sive modo replete & occupet, vel
quod illud secum deferat: corpus autem, ut po-
te extensus, secum deferat spatium reale, non
vero Angelus, cum sit spiritualis & incorporeus;
neque spatium in vacuo supponit: Ergo corpus
posset localiter moveri in vacuo, non tamen
Angelus, saltem loquendo de motu continuo;
nam motu discreto non transundo per mediū,
posset Angelus applicatus corpori existenti in
vacuo, moveri ad corpus distans, ut patebit ex
dicensis disputatione sequenti.

Colligis septimò, unum Angelum non posse
esse in essentia alterius, nec in essentia animæ rationalis,
tanquam in loco: quia nullus spiritus
creatus potest illabi & applicari menti alterius,
aut intra terminos substantiarum vel essentiarum ejus
operari. Nam ut ait D. Thomas in 2. dist. 8. qu.
1. art. 3. In essentia non intrat nisi ille qui dat
sive filius Deus creator. Juxta illud Ezechiël. 44.
Porta hac clausa erit: non aperietur, & vir non
transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel in-
gressus est per eam.

Idem docent SS. Patres: Didymus enim lib. 3.
de Spiritu Sancto, negat mentem ipsam & princi-
pium, II.

A pale cordis ingredi Sathanam, aut in sensum ejus,
atque, ut ita dicam, aditum cordis introire: siquidem
hoc potest solus est Trinitatis. Cui & Paschalius Lib. 2. de
affentitur ita scribens: Demones cororis latebras Spiritu
intrare possunt, animæ vero interiora adire non pos-
sunt. Scendum ergo est, quod spiritu alium nequitia-
rum dolosa subtilitas, illa membrorum loca suo turbat
incursu, que interdum vino nimio, vel febrite fatigantur
accensu. In anima itaque sensus inimicata tentatio
per malitiam scit irrepere, in anima vero recessus per
naturam nescit influere. Et idem huicmodi spiritus im-
mundos, humana mentes, ac pectora, non naturarum
infusione captiunt, sed voluntatum pravitate concipiunt.
Cujus rei argumentum hoc affert, quod in-
teriores animæ cogitationes, neque Dæmones,
neque Angeli per se cognoscunt, quod variis
Scripturarum testimoniis ostendit, & tandem sic
concludit: Manifestum est quod penetrare anima-
rum substancialia nequeunt, quarum conscientias facere
non possunt. Demum S. Bernardus Serm. 5. in
Canticis hæc scribit: Illud scitote nullum crea-
torum spirituum per se nostris mentibus applicari; ut
videlicet nullo mediante nostri, suive corporis instru-
mento, ita nobis immiscatur & infundatur, quo ejus
participatione docti sive doctores; vel boni sive melio-
res efficiamur. Nullus Angelorum, nulla animarum,
hoc modo mihi capabilis est, nullius ergo capax. Nec ipse
Angeli ita se alterutrum capiant. Sequestretur pro-
inde prerogativa hæc summo ac incircumscripto spiri-
tu, qui solus cum docet Angelum, sive hominem, scien-
tiā, instrumentum non querit nostre corporeæ auris,
sicut nec sibi oris. Per se infunditur; per se innoscit;
per se capitū à puris.

C. Ratio etiam suffragatur: Si enim Angelus
intra terminos substancialia vel essentia alterius
Angeli, aut anima rationalis operaretur, debe-
ret ibi operari aliquid quod esset intra terminos
prædictæ essentia; id autem est, vel ipsa essentia,
vel existentia, vel substantia: At nihil ex
illis potest producere: Ergo non potest intra
terminos substancialia vel essentia alterius Ange-
li aut anima rationalis operari, nec per confe-
quens illabi in essentiam Angelii vel animæ, nec
ibi esse tanquam in loco, cum non sit in loco, ni-
si per operationem.

Dices: Joan. 1. 3. de Iuda proditore dicitur: 97.
Post buccellam introivit in eum Satanus: At tunc
non intravit in corpus ejus, sed in animam: Ergo
Dæmon menti hominis illabi potest, & in ani-
mam ejus intrare; subindeque in ea tanquam in
loco existere: unde Gregorius 17. Moral. cap.
1. 8. Non si suggestioni eius primo non resistitur, re-
pentē totus ad interiora cordis illabitur.

Respondeat D. Thomas in commentario su-
per hunc locum Joannis: Demonis in hominem in-
gressus duplicitate potest intelligi: Primo quia intrare
potest in corpus hominis, sicut patet in his qui corpora-
liter à Dæmonio vexantur; & sic potest diabolus essen-
tialiter in hominem intrare. Secundo, quod menti
Demon essentia alterius illabitur; & sic nullus potest in-
trare in hominem, nisi solus Deus Dicitur tamen
illabi Dæmon menti humanae per affectum & esse-
ctum malitia, in quantum scilicet homo ab eo seductus,
sequitur eum ad perpetrandum malum. Sed cum su-
prà dixerit: Cum diabolus jam misserit in cor, &c.
hic autem dicit, introivit in eum Sathanas, videtur ali-
liud esse mittere & intrare. Sed ad hoc dicendum, quod
hoc non est dictum ad significandum differentiam, sed
augmentum malitiae. Tunc enim dicitur diabolus im-
mittere aliquod malum in cor hominis, cum homo pre-
beret ei assensum ad malum, tamen cum quadam trepi-
datione

datione, an hoc facere debeat: sed tunc intrat in cor, quando homo totaliter dat se ad sequendum ejus instinctum, & in nullo ei resistit. Intravit ergo in eum Satanus, ut plenius possideret, & ad perpetrandam malitiam duceret in quem prius miserat ut deciperet. Hic ergo illapsus Dæmonis in animam peccatoris, improprius est & metaphoricus; & de illo loquitur Gregorius, dum a quod Dæmon in interiora ejus illabitur: verus enim illapsus de quo h[ab]it[u]m loquimur, & de quo fuisus infra dicemus, a gendo de illuminatione Angelorum, est intima præsentia, cum præsidentia, imperio, & perfecta cognitione ejus qui illabitur, ad eum cui fit illapsus: quomodo nulla creatura, etiam spiritualis, potest in substantiam alterius illabi.

Diff. 13.
22.2.

§. IX.

Alia corollaria nota digna.

OMNIA FERÈ QUÀ DOCET D. THOMAS DE LOCO ANGELORUM, DEDUCUNTUR EX ILLO PRINCIPIO QUOD SÆPÉ REPETIT & INCOLCAT, NEMPE ANGELUM ESSÌ IN LOCO, PER APPLICATIONEM SUÆ VIRTUTIS, SEU PER OPERATIONEM VIRTUALITER TRANSEUNT. EX HOC ENIM

98. Infertur primò contra Durandum in 1. dist.

37. ANGELOS NON ESSÌ UBIQUE: CUM ENIM EORUM VIRTUS OPERATIVA SIT FINITA & LIMITATA, SICUT & EORUM NATURA, CERTAM & LIMITATAM HABENT SUÆ ACTIVITATIS SPHÄRAM, NEC POSSUNT EODEM MOMENTO POTENTIAM OPERATIVAM OMNIBUS LOCIS APPLICARE. UNDE GREGORIUS, ET SI ANGELOS CORPORE CARENTE, UT SUPRÀ OFTENDIMUS, LOCO TAMEN LIB. 2.
MORALIÙ. CIRCUMSCRIBI ASSESTIT: IN HOC (INQUIT) ESSÌ NUNCA NATURA ANGELICA, A NATURA NOSTRÆ CONDITIO DISTINCTA, QUD NOS & LOCO CIRCUMSCRIBIMUR, & CECITATIS IGNORANTIÀ COARCTAMUR. ANGELORUM VERÒ SPIRITUS, LOCO QUIDEM CIRCUMSCRIPTI SUNT: SED TAMEN EORUM SCIENTIA LONGE SUPER NOS INCOMPARABILITER DILATANTUR. ET DE NDE SUBDIT: ET MITTUNTUR IN LOCIS & ABSTINENT, QUIA PER HOC QUDM CIRCUMSCRIPTI SUNT, EXCUNT. SIMILLIA HABET THEODORETUS QVÆST. 3. IN GENESIM, UBI AIT: LICET EXPERTEM CORPORUM FATEAMUR ESSÌ NATURAM ANGELORUM, CIRCUMSCRIBIT AMEN AFFIRMAMUS ILLORUM SUBSTANTIAM. ITEM DAMASC. LIB. 2. FIDEI CAP. 3. CIRCUMSCRIPTI SUNT (INQUIT) QUONIAM CUM IN CÆLO SUNT, NON SUNT IN TERRA; CUM IN TERRAM A DEO MITTUNTUR, NON MANENT IN CÆLO. AC DEINDE: CUM AUTEM INTELLIGENTIA SINT, ET IAM INTELLIGIBILIBUS IN LOCIS SUNT, NON CORPORUM MORE CIRCUMSCRIPTI: NON ENIM UT CORPORA SECUNDUM NATURAM FIGURANTUR, NEQUE TRIPLEX DIMENSIONE CONSTANT; SED EO IPSO SUNT IN LOCO, QUDM INTELLIGIBILITER PRESENTES SUNT, ET AGANT UBICUMQUE ESSÌ JUSSI SUNT, NEC POSSUNT Eodem momento simul hic esse, & illic agere. UNDE INTER ARTICULOS PARISIIS DAMMATOS A GUILLELMO EJUSDEM URBI EPISCOPO, ISTE PONITUR: ANGELUS IN CÆLO IN INSTANTI POTESSE ESSÌ IN DIVERSIS LOCIS, & ESSÌ UBIQUE, SI VULT ESSÌ UBIQUE. QUO DECRETO DURANDI POTISSIMUM NOTATUR OPINIO.

NECHUI SENTENTIA FAVET TERTULLIANUS IN APOLOGETICO CAP. 22. UBI DE ANGELIS AIT: OMNIS SPIRitus ALES, HOC ESSÌ ANGELI & DEMONES. Igitur MOIMENTO UBIQUE SUNT: TOTUS ORBIS ILLUS LOCUS UNUS ESSÌ. HOC ENIM DIXIT TERTULLIANUS, NON QUDM EXISTIMARET ANGELOS UBIQUE, SEU IN TOTO ORBE EXISTERE, SED UT SUMMAM ILLORUM VELOCITATEM & AGILITATEM DECLARARET: TAM PROMPTÆ ENIM & CELERITER MOVENTUR, UT VIDEATUR UBIQUE ESSÌ; UNDE IN SCRIPTURA VELOCES APPELLANTUR, & AUGUSTINUS ASSESTIT, QUDM OMNIVM AVIUM VOLATUS INCREDIBILI CELERITATE VINCUNT. FUNDAMENTUM AUTEM DURANDI RUINOSUM ESSÌ; EXISTIMAT ENIM ANGELOS ESSÌ

A IN LOCO PER POTENTIAM OPERATIVAM; UNDE CUM ILLA SIT INDIFFERENS AD OPERANDUM IN OMNI LOCO, EX HOC INFERT ANGELOS ESSÌ UBIQUE. AD QUOD FACILE RESPONDETUR, ANGELOS ESSÌ IN LOCO PER POTENTIAM OPERATIVAM, NON NUDE SUMPTAM, SEU IN ACTU PRIMO CONSIDERATAM (QUO PACIO EST INDIFFERENS AD OPERANDUM IN QUOCUMQUE LOCO) SED PER POTENTIAM OPERATIVAM, UT APPlicATAM AD OPERANDUM, & AD ACTUM SECUNDUM REDACTAM; SED QUAE RATIONE NON EST INDIFFERENS AD OPERANDUM UBIQUE, SED ALICUI CERTO & DETERMINATO LOCO ESSÌ APPlicATA & DETERMINATA.

INFERTUR SECUNDÒ EX EODEM D. THOMA PRINCIPIO, QUOD ESI ANGELUS INEXFUSUS SIT & INDIVISIBILIS, POTESST Tamen ESSÌ IN LOCO EXTENSÙ & DIVISIBILI. ITA DOCET HIC ART. 2. HIS VERBIS: Quidam IMAGINATIONEM TRANSCENDERE NON VALENTE, COGIRANT INDIVISIBILITATEM ANGELI, AD MODUM INDIVISIBILITATIS PUNCTI; & IDEO CREDIDERUNT QUOD ANGELUS NON ESSÌ IN LOCO PUNCTALI. SED IN MISERIA DECEPIT PUNCTUM EST INDIVISIBILE BABENS SITUM; SED ANGELUS EST INDIVISIBILE EXTRA GENUS QUANTITATIS, & SITUM EXSTENS: UNDE NON ESSÌ NECESSE QUOD DETERMINERET ESSÌ LOCUS INDIVISIBILIS SECUNDUM SITUM, SED ESSÌ DIVISIBILIS, ET INDIVISIBILIS.

PROBATUR ETIAM RATIONE: ANGELUS ESSÌ IN LOCO PER APPLICATIONEM SUÆ VIRTUTIS. SED ILLAM ALIUM SPATIUM EXTENSÙ & DIVISIBILI APPLICARE POTESST. EG & IN EO TANquam IN LOCO EXISTERE. MINOR PROBatur: quia licet potentia operativa ANGELI & ejus operatio, sint in se formaliter INDIVISIBILES, sunt tamen virtualiter extensa & divisibiles, sed quod inferant & caudent immediate passionem & effectum divisibilem & extensum subiecto circa quod operantur.

EXPLICATUR MAGIS: HÆC EST DIFFERENTIA INTER INDIVISIBILIS, QUOD EST TALE, RATIONE LIMITATIONIS & IMPERFECTIOS, FIVE QUA NON PERTINGIT AD PERFECTIONEM DIVISIBILITATIS; & INTER INDIVISIBILE, RATIONE PERFECTIONIS ELEVATÆ SUPRA MATERIAM, & DIVISIBILITATEM, QUDM ILLUD NEC FORMALITER NEC VIRTUALITER EST DIVISIBILE, SED OMNINO INDIVISIBILE; & SC. LIMITATUR AD HOC UT NON POSSIT ETIAM VIRTUALITER COEXTENDI REI DIVISIBILI, SED HABET SITUM IN CONTINUO TANquam TERMINUS, VITI TANquam Nexus PARTIUM ILLIUS; ISTITUD VERÒ EST DIVISIBILE VIRTUALITER; QUIA SICUS HABET ESSÌ ELEVATÆ SUPRA MATERIAM & DIVISIBILITATEM FORMALI; ITA HABET EMINENTER SEU VIRTUALITER PERFECTIONIS DIVISIBILITATIS; & EX HOC PROVENIT, QUDM POSSIT VIRTUALITER COEXTENDI REI DIVISIBILI. ANGELUS AUTEM EST INDIVISIBILIS, NON DEFECTU PERFECTIONIS, SED DIVISIBILITATEM REQUISITE, SED PROPTER ELEVATIONEM SUPRA TOTALM NATURAM MATERIALEM & DIVISIBILEM: ERGO NON LIMITATUR AD HOC UT TANquam IN INDIVISIBILI, SED POTESST VIRTUALITER COEXTENDI LOCO FORMALITER DIVISIBILI, ILLIGE VIRTUTEM SITUM OPERATIVAM APPLICARE.

INFERES TERTIÒ EX EODEM PRINCPIO CONTRA GREGORIUM DE VALENTIA HIC DISP. 4. QVÆST. 3. PUNCT. 3. ANGELUM NON NECESSARI AUT COARCTARI AD EXSTENDENDUM IN TOTO LOCO SEU SPATIÙ SUÆ VIRTUTI OPERATIVÆ AD AQUATO, SED POSSIT IN MINORI SE COLLOCARE. ITA COMMUNITER DOCENT THEOLOGI CUM S. THOMA HIC ART. 2. VERUM HI QUI SENTENTIA ANGELI ESSÌ IN LOCO PER SUAM SUBSTANTIAM, VEL PER ALIUM MODUM UBICATIONIS, AUT UNIONIS CUM LOCO CORPOREO, DIFFICILE POSSUNT ALIQUAM HUJUS COROLLARI REDDERE RATIONEM: QUIA SUBSTANTIÆ ANGELI INTRA PROPRIAM LINEAM ESSÌ INVARIABILIS, SEMPERQUE HABET EANDEM PERFECTIONEM SUBSTANTIÆ; UBI AN-

tem, seu modus praesentiae vel unionis ad corpus non potest modo esse major, modo minor, nisi detur aliqua causa vel principium causans vel fundans talem mutationem & diversitatem; quem tamen nullus potest ab Adversariis assignari. In primis enim causa fundans hujusmodi diversitatem, non potest esse ipsa voluntas Angelii, ut videtur Suarez: quia voluntas est solum causa vel condicio applicativa Angelii ad locum, non vero causa vel ratio formalis per quam exsistit in loco: effectus autem formalis non variatur ex sola variatione conditionis applicantis, ratione formam manente invariata, ut patet in nobis, qui licet libertate voluntate nos moveamus & applicemus ad loca, non possumus tamen in minori aut majori loco pro nostra voluntate nos collocare, nisi in quantitate et dimensione (qua est causa formalis, per quam in loco constitutum) fiat per comprehensionem aut dilatationem aliqua mutationis. Non sufficit enim pro ratione hujus diversitatis, & majoris aut minoris praesentiae ad locum, assignare ipsam indivisibilitatem substantiae Angelorum, ut affiat Arrubal: nam indivisibilitas, qua est negotio quantitatis, est aequalis in omnibus Angelis; & tamen unus potest occupare majorem locum, quam alius; immo stante eadem indivisibilitate in eodem Angelo, potest ipse modo impari, modo in minori loco existere.

Hucus ergo corollarij vix aliqua rationem probabilem assignare possunt Recentiores. Efficiunt tamen illud probant Thomistae ex illo principio, quod D. Thomas frequenter hic usurpat, nempe Angelos esse in loco per applicationem sui virtutis: hanc enim pro suo libito, vel totu[m] loco adaequato, vel solum medietate, aut tercia parte illius, vel minori applicare possunt; & hec in toto adaequato, vel tantum in media, aut tercia parte illius, vel etiam in minori, prout voluerint, se collocare.

Ex quo etiam fundamento contra Scotum & Vizquem inferunt hic Thomistae, Angelum posse in minori & in minori loco in infinitum, immo & in solo puncto se collocare: quia potest suam virtutem & operationem ad minorem & minorum partem sui loci adaequati, usque in infinitum, immo & ad solum indivisibile illius applicare. Et vero si quid obliteret, maximè quia non videtur posse Angelum operari in minori & minori loco, aut in puncto; cum tam parva possit esse qualitas minoris loci, ut nullius transmutationis sit capax: quod magis urgat de puncto, in quod solum sibi potest agere, vel ipsum movere locativer; quia ut probat Aristoteles & Physic. & docet S. Thomas q[uaest.] sequenti art. 1. ad 1. indivisibile secundum quantitatem per se solum moveri nequit. Verum hoc ratio nullius est pondens nam in primis qualibet pars corporis, etiam minima, est composita ex materia & forma, & consequenter habet accidentia: Ergo est capax transmutationis. Deinde, esto non possit Angelus solum punctum movere; potest tamen solum puncto impetum & impulsu[m] imprimere, quo corpus in quo est moveatur, sive soli puncto suam virtutem applicare. Licet enim punctum non possit esse subjectum adaequatum motus localis, bene tamen subjectum impetus & impulsus: ut parer si planum perfectum opponeremus perfecto sphærico deorsum cadenti, & illud item sursum repelleremus; sicut enim planum non tangere sphæricum nisi in puncto, ut dominus philosophi in libris Physicorum; ita non in-

A ciperet illi imprimere vim impulsivam, nisi per Punctum. Si ergo actio corporis in corpus, potest immediate a puncto incipere, non est cur non possit etiam a puncto incipere operatio Angelii. Item si unum corpus contactu dimensivo possit in solo punto tangere aliud; curnon poterit Angelus contactu sue virtutis solum punctum contingere, eiq[ue] impetu & impulsu[m] imprimere?

Favet S. Thomas hic art. 2. dicens: Angelus est 103.

indivisibile extra genus quantitatis & situ existens: unde non est necesse, quod determinetur ei unus locus indivisibilis secundum situm, sed vel divisibilis, vel indivisibilis. Quicunque verbis ratione a priori insinuat, cur Angelus possit in loco minori & minori in infinitum, vel etiam in solo puncto se collocare.

B Cum enim ipse Angelus, & ejus operatio sint elevationis ordinis supra genus quantitatis & situ, sicut ratione talis elevationis est ita indpendens a loco, ut possit ab omni loco se abstractare, sic potest se applicare indifferenter cuicunque voluerit, sive magno, sive parvo spatio, sive indivisibili ipsius: sicut Corpus Christi in Sacramento Eucharistiae potest esse sub minoribus & minoribus speciebus, sub quibus substantia panis & vini conservari potest; quia non est ibi commensurativa ad species, sed quodam elevatori modo.

In contrarium objicit Valentia: Ideo unus 104.

Angelus majorem occupat locum quam alter, quia est nobilioris naturæ, eumque in perfectione substantiali excedit: Sed natura Angelii non mutatur substantialiter, semper enim eandem perfectione substantiali habet: Ergo semper est in loco sue virtuti & perfectioni naturali adaequato, nec potest in majori aut minori existere.

C Hoc argumentum difficultatem habet in sententia illorum, qui docent rationem formalem, immediatè tribuentem Angelo quod sit in loco, esse ipsius substantiam secundum se consideratam, & ex vi propriæ lineæ: in nostra tamen sententia, nullus est roboris & momenti. Facile enim respondetur, quod licet a quantitate perfectionis substantialis Angelii oratur tanquam à prima radice, quod possit esse in tanto loco: ratio tamen proxima, per quam in loco constituitur formaliter, est virtus operativa, ut liberè applicata, & virtualiter extensa in ordine ad locum per operationem: unde sicut sine mutatione perfectionis substantialis, aut virtutis etiam operativæ, potest Angelus operari circa magnam aut parvam quantitatem, intra spharam sue aeternitatis; ita potest nunc in loco sibi adaequato, nunc in minori se constitutere; eo proportionali modo, quo si aliquod corpus haberet in sua dispositione extensionem quantitatis in ordine ad locum, posset eam nunc ad majorem, nunc ad minorum locum applicare, intra tamen latitudinem sui loci adaequati: nam operatio libera Angelii se habet proportionaliter ad virtutem operativam, sicut extensio in ordine ad locum ad quantitatem dimensivam.

D E Objicies secundò: Si Angelus possit in solo puncto se collocare, possit etiam in alio Angelo tanquam in loco existere; quia utriusque competit indivisibilitas: Sed hoc est absurdum: Ergo & illud.

Respondebit Suarez, negando paritatem: quia punctum, cum sit extrellum lineæ, habet situm, & consequenter certam distantiam ad polos mundi; non autem Angelus, cum sit indivisibile extra genus quantitatis & situ existens, ut supradictum.

E Objicies secundò: Si Angelus possit in solo puncto se collocare, possit etiam in alio Angelo tanquam in loco existere; quia utriusque competit indivisibilitas: Sed hoc est absurdum: Ergo & illud.

Respondebit Suarez, negando paritatem: quia punctum, cum sit extrellum lineæ, habet situm, & consequenter certam distantiam ad polos mundi; non autem Angelus, cum sit indivisibile extra genus quantitatis & situ existens, ut supradictum.

Ex D. Thoma retulimus: unde cùm ad ratio nem loci requiratur talis distantia determinata, punctum potest esse locus Angeli, non verò alius Angelus.

Hæc solutio optima est, sed parvum congruit cum principiis hujus Authoris: ille enim lib. 4. de Angelis cap. 8. exp̄s̄ docet inter ipsos Angelos, secundum se spectatos, dari propinquitatem, & distantiam, & non solum ratione corporum.

- 108.** Alia ratio disparitatis assignari potest: punctum enim, cùm sit indivisibile habens sūtum, & intra gēnus quantitatis existens, potest ab Angelo contactu virtutis tangi, ejusque impetum & impulsu m̄mediatè recipere, ut antea declaratum est: sc̄is verò Angelus, cùm sit omnino spiritualis & incorporeus, & cùm sit, ut ait D. Thomas, indivisibile extra genus quantitatis & sūtis existens: unde cùm Angelus sit in loco per applicationem & contactum suæ virtutis, unus Angelus in pūcto, non verò in alio Angelo, tamen in loco potest existere.

ARTICULUS II.

Vtrum unus Angelus posset in pluribus locis adæquatis simul existere?

- 109.** **D**uplex solet distingui locus in Angelis: unus adæquatus, qui Angelo ita proportionatur, ut possit quidem in illo toto existere, non tamen ad maiorem se collocare: alter inadæquatus, in quo ita existit, ut tamen ad majorem valeat se extendere, qualis est quælibet pars illius magnitudinis, quæ est locus adæquatus illius. Inquirimus ergo, an Angelus naturali, aut supernaturali virtute, possit in pluribus locis adæquatis simul existere? De inadæquatis verò, discontinuis, & inter se distantibus, dicemus articulū sequenti.

Dico prīmo: Unus Angelus non potest naturaliter in pluribus locis adæquatis simul existere. Hæc conclusio est ita certa, ut oppositum reputetur error à Magistris, inquit S. Thomas in 1. dist. 37. quast. 3. art. 2.

- 110.** Probatur primò: Si Angelus posset esse naturaliter simul & semel in duobus locis adæquatis, eadē ratione posset esse in tribus, & in quatuor, & sic in infinitum, & consequenter posset esse ubique: quod suprà ostendimus esse errorem: unde Durandus male audit apud Theologos, eo quod doceat Angelos ubique existere.

- 111.** Probatur secundò: Si Angelus posset esse simul & semel in pluribus locis adæquatis, non esset necesse quod se moveret, & quod transire de loco in locum: Consequens est falso, & repugnans Scriptura, ut patet disputatione sequenti: Ergo & Antecedens.

- 112.** Probatur tertio ratione a priori. Adæquatum dicitur illud, quod neque exedit, neque exceditur: Ergo implicat dicere, quod Angelus simul & semel sit in pluribus locis, quorum quilibet sit adæquatus. Probatur Consequentia: quia neuter esset adæquatus: non primus, quia excederetur ab Angelo existente in aliis; non etiam alia loca, quia hinciliter excederentur ab Angelo ratione prioris: Ergo, &c.

- 113.** Denique probatur conclusio ratione D. Thomas hic art. 2. quæ sic potest proponi: Angelus est in loco per applicationem suæ virtutis ad locum; Sed non potest suam virtutem ad pluralo-

A ca, ut plura sint, applicare: Ergo nec in pluribus locis adæquatis existere. Major pater ex his dicit: Minor ostendit ex differentia, que inter potentiam divinam & angelicam reperitur: nam cùm virtus divina per se primo resipicit, producibile ut sic (que ratio intime imbibitur in omni concepitu quantumcumque differentiali) habet ut posfit attingere non solum aliquod unum, vel plura sub una ratione formalis, sed etiam plura ut plura sunt; quia attingit per se primò rationem quæ transcendent id per quod sunt plura ut plura, & per consequēt plurius locis, etiam ut plura sunt, immo & infinitis, si darentur, applicari potest. At virtus angelica, dum non sit creativa, sicut divina, sed solum educativa, & respiciat aliquid determinatum ens, non potest attingere plura ut plura, nec pluribus locis, ut plura sunt, applicari: quia ratio illa determinata secundum quam Angelus effectum attingit, non transcendent rationes differentiales plurius. Hic est profundissimus D. Thomas de cursus h̄c art. 2. desumptus ex differentia que inter virtutem divinam & angelicam reperitur. Angelus enim (inquit) est virtus & essentia: Divina autem virtus & essentia infinita est, & universalis causa omnium; & ideo virtute omnia contingit, & non solum in pluribus locis est, sed aliquid virtus autem Angelis, quia finita est, non se extendit ad omnia, sed ad aliquid unum determinatum.... Vide cùm Angelus sit in loco per applicationem sua virtutis ad locum, sequitur quod non sit ubique, nec in pluribus locis, sed in uno loco tantum. Ex quo inferit ibidem in fine articuli, quod esse in loco, diversimodo convenit corpori, & Angelo, & Deo. Nam inquit corpus est in loco circumscriptivè, quia consumatur loco: Angelus autem non circumscriptivè, cùm non commengetur loco, sed definitivè, quia est in uno loco, quod non est in alto: Deus autem est in loco, neque definitivè, quia est ubique.